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[Addi Andersen] 

henholdsvis amtskommunen og har haft fast 
bopæl i riget i de sidste 3 år forud for valget.« 

Hvorfor kan tyskere og englændere, der har 
boet her i 3 år, ikke få denne ret? Og hvorfor 
kan andre ikke? Jeg må da få det indtryk, at 
det kun er nordboerne, man vil gøre noget for. 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Det var interessant at høre meningsudveks- 

lingen mellem fru Pia Kjærsgaard og fru Elisa- 
beth Arnold. 

I det indlæg, som fru Pia Kjærsgaard havde 
til indledning, hvor hun forsøgte at forklare, 
hvorfor der overhovedet var baggrund for at 
fremsætte et lovforslag som dette, var der kun 
ét argument, nemlig at når fru Pia Kjærsgaard 
rejser rundt i landet, konstaterer hun, at det 
kommer bag på folk, at forholdene er, som de 
er, nemlig at man efter 3 års forløb kan opnå 
både valgbarhed og valgret i Danmark. 

Undskyld, at jeg siger det, men jeg synes, det 
er et meget sløjt argument. For når det kom- 
mer så meget bag på folk, som fru Pia Kjærs- 
gaard siger, er det jo netop dokumentation for, 
at der overhovedet ikke er noget problem. Så 
jeg synes, at det er lykkedes fru Pia Kjærs- 
gaard flot selv at afmontere sit forslag så effek- 
tivt, at der næppe er grund til at tage nye run- 
der om det. 

Så fik jeg stillet et spørgsmål om, hvorvidt vi 
har tænkt os at ændre valgloven i øvrigt. Svaret 
er: Nej, det har vi ikke. 

Til spørgsmålet om indvandrere på valgli- 
sterne vil jeg gerne gentage, hvad jeg sagde i 
mit indlæg: Jeg tror, det for alle parters ved- 
kommende er rigtigt og sundt, at der er ind- 
vandrere med på de politiske partiers opstil- 
lingslister. Det viser sig, at de steder, hvor ind- 
vandrerne bliver valgt, er de med til at give de- 
batten i lokalsamfundene en vigtig facet, også 
hvad angår de særlige minoritetsproblemer. 
Det synes jeg vi skal hilse velkomment, og jeg 
tror, at mange partier også kunne have gavn af 
at få denne dialog med de mindretal, der fin- 
des i Danmark. 

Så stillede hr. Erik Larsen et spørgsmål om 
danskerne i Sydslesvig, og der blev lagt op til, 
at vi godt kunne blive pennevenner på dette 
spørgsmål. Det kunne være meget charmeren- 
de, men det er der såmænd ingen grund til; jeg 
kan lige så godt besvare spørgsmålet her. Det 
ligger jo sådan, at regeringen hilser velkom- 

men, at vi nu inden for EF-samarbejdet er nået 
så vidt, at der er enighed om at tillægge alle 
EF-statsborgere både valgret og valgbarhed 
ved de kommunale valg i bopælslandet, og det 
gælder naturligvis også de danskere, der er bo- 
sat i Sydslesvig, og som herefter vil kunne 
stemme i deres bopælskommune. 

I øvrigt tror jeg også, der er mange danskere 
i udlandet, som vil være godt tilfredse med, at 
de får indflydelse på udviklingen i det lokal- 
samfund, de har valgt at slå sig ned i. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Må jeg sige til fru Addi Andersen, at hun 

slap skidt fra sit svar til hr. Køpke Christensen. 
Og jeg vil sige, at fru Addi Andersen ikke frem- 
over bør lade andre medlemmer af CD's folke- 
tingsgruppe skrive ordførertalerne. Det, fru 
Addi Andersen var oppe at sige, lyder meget 
bekendt. 

Nu er dette jo en første behandling, og jeg 
synes, vi under udvalgsarbejdet skal få afkla- 
ret, hvad dette handler om i tal, og hvad det 
kommer til at handle om i forhold til udviklin- 
gen i det danske samfund. Hvis fru Elisabeth 
Arnold og andre kan se, at der sker en kata- 
strofal udvikling, vil man så være med til at 
støtte dette lovforslag? 

Så må jeg sige til indenrigsministeren, at 
Fremskridtspartiet har utrolig mange fornufti- 
ge argumenter for at fremsætte dette lovfor- 
slag. Der ikke grund til for nogen partier at 
fremsætte forslag, medmindre man mener, at 
det er noget, man kan gå ind for. Nu skal jeg 
ikke tale på hele befolkningens vegne, som fru 
Addi Andersen sagde at jeg gjorde -  det holdt 
jeg mig faktisk helt fra -  jeg skal i første om- 
gang tale på Fremskridtspartiets vegne, så må 
vi se, hvordan udviklingen vil være, når dette 
lovforslag kommer til debat ude omkring. Men 
der er masser af argumenter for at støtte forsla- 
get. 

Det kommer ikke bag på mig, at Socialde- 
mokratiet, SF og Det Radikale Venstre ikke 
ønsker at bakke lovforslaget op, men jeg havde 
håbet, at der havde været blot en smule velvilje 
fra de andre partier. Jeg ved godt, at CD er 
undtaget, for CD er nu kommet i et regerings- 
samarbejde. Kristeligt Folkeparti har beklage- 
ligvis ikke taget ordet; det skal jeg ikke klan- 
dre dem for. Men jeg havde faktisk håbet, at 
der havde været større opbakning blandt de 


